
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О проведении повторного медико-экономического контроля 
и плановых тематических экспертиз случаев оказания медицинской помощи по

профилактическим мероприятиям

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», на основании 
пунктов 10, 18, 33 Порядка организации и проведения контроля объемов, сроков, 
качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному 
медицинскому страхованию, утвержденного приказом Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования от 01.12.2010 № 230,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям страховых медицинских организаций Ямало-Ненецкого 
автономного округа:

1.1. обеспечить проведение повторного медико-экономического контроля или 
плановых тематических экспертиз случаев дублирования медицинской помощи по 
профилактическим мероприятиям за период январь-сентябрь 2017 года:

1.1.1. по диспансеризации:
1.1.1.1. определенных групп взрослого населения;
1.1.1.2. пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;
1.1.1.3. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 

усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в приемную или 
патронатную семью.

1.1.2. по медицинским осмотрам:
1.1.2.1. профилактическим взрослого населения;
1.1.2.2. профилактическим осмотрам несовершеннолетних.
1.2. в случае дублирования случаев оказания медицинской помощи по

профилактическим мероприятиям, указанным в пунктах 1.1.1.-1.1.2. настоящего 
приказа, в одной медицинской организации, провести повторный медико­
экономический контроль с удержанием последнего случая (представленного к оплате 
повторно), без возможности повторного предъявления к оплате указанных случаев.

1.3. в случае дублирования случаев оказания медицинской помощи по
профилактическим мероприятиям, указанным в пунктах 1.1.1.- 1.1.2. настоящего 
приказа, одним застрахованным лицом в разных медицинских организациях, провести 
плановую тематическую медико-экономическую экспертизу и/или экспертизу качества

П Р И К А З

01.12.2017 Салехард № 477-П



медицинской помощи в рамках приказов Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ямало-Ненецкого автономного округа от 11.04.2016 № 133- 
П йот 14.09.2017 № 347-П.

1.4. представить отчет по количеству случаев, указанных в п. 1.2. настоящего 
приказа, с указанием наименований медицинских организаций и сумм финансовых 
санкций, в срок до 15.12.2017.

1.5. предоставлять отчет по количеству случаев, указанных в п. 1.3. настоящего 
приказа, согласно срокам, установленным приказами Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ямало-Ненецкого автономного округа от 
11.04.2016 № 133-П и от 14.09.2017 № 347-П.

2. Начальнику отдела организации ОМС Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ямало-Ненецкого автономного округа 
обеспечить:

2.1. организацию проведения повторного медико-экономического контроля и 
плановых тематических экспертиз по профилактическим мероприятиям страховыми 
медицинскими организациями;

2.2. прием от страховых медицинских организаций отчетов по результатам 
повторного медико-экономического контроля и плановых тематических экспертиз по 
профилактическим мероприятиям;

2.3. представить в ФФОМС результаты плановых тематических экспертиз по 
профилактическим мероприятиям, проведенным страховыми медицинскими 
организациями.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель директора
по вопросам медицинского страхования В. Я. Панюшев




